
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 2.507, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025.

A  VICE-REITORA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA 
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de 
competência atribuída pela Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro 
de 2021 e sua(s) apostila(s), tendo em vista o que consta na Resolução N 170/2024, 
art. 3°, VI, §4º, sobre a designação de membros para o Conselho do Programa de 
Moradia  Estudantil  (CPME-PRAE),  bem  como  a  solicitação  no  Memorando  nº 
443/2025-PRAE no PEN nº 23081.139337/2025-15, RESOLVE:

DESIGNAR os  membros  abaixo  para  comporem  o  Conselho  do 
Programa  de  Moradia  Estudantil (CPME-PRAE)  vinculado  a  Pró-Reitoria  de 
Assuntos Estudantis da UFSM, com validade de um (1) ano.

- Gisele Martins Guimarães - Siape 2506566 - Presidente
- Cassiana Marques da Silva - Siape 1796251 - Vice-presidente
- Márcia Naiar Cerdote Pedroso  - Siape 1618377  - Moradia Estudantil
- Thiago Ribas Fenner - SIAPE 3305870- Suplente - Moradia Estudantil
-Mayara de Almeida Teixeira - Matrícula 202111658- Representante CEU I
- Nicole Spohr de Oliveira - Matrícula 202211985 - Suplente - Representante CEU I
- Gabriel de Assis Barbosa - Matrícula 202512418 - Representante CEU II
- Paulo Cesar Marques Junior - Matrícula 202011470 Suplente -Representante CEU II
-Vitória Anjos Correa  - Matrícula 202410863 - Representante CEU IV
-Laísa Gonçalves Almeida de Oliveira - Matrícula 202412068 - Suplente - Representante CEU IV
-Élida Sturm Back - Matrícula 2018510594 - Representante CEU V
-Marie Christielle Dossou Yovo - Matrícula 202311284 - Suplente - Representante CEU V
-Rithiele dos Santos Ferreira - Matrícula 202410217 - Representante CEU VI
-Gabriel Charão Meireles - Matrícula  202512213- Suplente - Representante CEU VI
-Marta Cristina Schuch - SIAPE 1282740 - Campus Palmeira das Missões
-Jane Luzia França Pedão - SIAPE 1128339 - Suplente - Campus Palmeira das Missões
-Paula Schneider dos Santos - SIAPE 1165041 - Campus Cachoeira do Sul
-Rosângela dos Reis Helfer, SIAPE 3437024- Suplente - Campus Cachoeira do Sul
-Adriana Costa dos Santos, SIAPE 3437025 - Campus Frederico Westphalen
-Solange Busanello Kempka, SIAPE 1877360 - Suplente - Campus Frederico Westphalen
-Jean Clair Osés - SIAPE 3305860- Pró-Reitoria de Infraestrutura
-Douglas Garcez Nunes  - SIAPE 1651254 - Suplente - Pró-Reitoria de Infraestrutura
-  Emanuelle Roberta de Britto Somavila  – Matrícula 2021510074 -Diretório Central dos e das 
Estudantes
- Fernanda Renata Silva da Silva - Matrícula 202312922 - Suplente - Diretório Central dos e das 
Estudantes

MARTHA BOHRER ADAIME
Vice-Reitora.



Portaria de designação de membros para
compor comissões, conselhos, colegiados e
comitês (011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_UFSM_2025_2507.pdf
18
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.139337/2025-15
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Vice-Reitor(a))
01.02.00.00.0.0 - GABINETE DO VICE-REITOR

05/11/2025 09:29:28

Código Verificador: 6470574

Código CRC: 4fcc8050

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6470574&crc=4fcc8050
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6470574&crc=4fcc8050
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6470574&crc=4fcc8050

